7. *credo*, eingeschaltet wie *opinor*, *puto*, *oiçui*, in ironischer Bedeutung. — *huiusmodi res*: dergleichen militärische Pläne. — *tenentur*: retinentur, continentur. 3, 107, 1; B. G. 4, 22, 4 (falsch Schneider zu B. G. 6, 12, 7 = *salvae manent, conservantur*). — *quibus rebus* u. s. w. Man schämt und fürchtet sich weniger, etwas Unrechtes zu thun, wenn es nicht bemerkt wird. S. 1, 67, 4.

8. *ut ipse deficiam*: dass ich selbst auch den Muth verliere (wie *animo deficere* c. 43, 1; 1, 19, 1), wie die Andern. 'Selbst auch giebt Cicero sammt seinen Zeitgenossen nicht oft mit *et ipse*, wie Livius und die späteren Historiker und die Dichter, sondern, wenn er nicht *item*: ingliehen auch, sagt, mit *ipse* allein; d. h. der Begriff des *auch* wird aus dem Zusammenhange supplirt.' Nägelsb. Stil. p. 247, wo u. a. vergl. wird Cic. ad Att. 9, 6, 3: *Pompeius mare transit. De hac re litterae Capuam allatae sunt ab Clodia socru, quae ipsa transit*. Uebrigens will Koch *ut spe deficiam* lesen, weil hier von einem Gegensatz zu andern auch den Muth Verlierenden nicht die Rede sei, sondern vielmehr das allzugrosse Vertrauen und die allzugrosse Zaghaftigkeit einander gegenüber gestellt würden. Sein anderes Bedenken, das einfache *deficere* in der Bedeutung 'muthlos werden' sei noch erst nachzuweisen, lässt sich beseitigen durch Cic. ad Att. 1, 16, 9: *ne una plaga accepta patres conscripti conciderent, ne deficerent*; ad fam. 14, 3, 2: *sed tamen quamdiu vos eritis in spe, non deficiam, ne omnia mea culpa cecidisse videantur*. — *magna ex parte — confido*. Er

32. Dimisso consilio contionem advocat militum. Commorat, quo sit eorum usus studio ad Corfinium Caesar, ut magnam partem Italiae beneficio atque auctoritate eorum suam fecerit. 'Vos enim vestrumque factum omnia,' inquit, 'deinceps municipia sunt secuta, neque sine causa et Caesar amicissime de vobis et illi gravissime iudicaverunt. Pompeius enim nullo proelio pulsus vestri facti praeiudicio demotus Italia excessit; Caesar me, quem sibi carissimum habuit, provinciam Siciliam atque Africam, sine quibus urbem atque Italiam tueri non potest, vestrae fidei commisit. Adsunt, qui vos hortentur, ut a nobis desciscatis. Quid enim est illis optatius, quam uno tempore et nos circumvenire et vos nefario scelere obstringere? aut quid irati gravius de vobis sentire possunt, quam ut eos prodatis, qui se vobis omnia debere iudicant, in eorum potestatem veniatis, qui se per vos perisse existimant? An vero in Hispania res gestas Caesaris non audistis? duos pulsos exercitus, duos superatos duces, duas receptas provincias? haec acta diebus XL, quibus in conspectum